
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  127Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 

Modalidade: Dispensa. O Presidente da Comissão de licitação da Câ-
mara Municipal de Anapú - PA, em cumprimento da ratificação procedida 
pelo Gestor do Poder Legislativo Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de Dispensa de licitação a seguir: Objeto: Contratação de Empresa 
especializada na Prestação de serviço de fornecimento de licença de uso de 
sistemas de Informática para gestão pública destinados as necessidades da 
Câmara municipal de Anapú/PA, Favorecido: Sistemas Inteligentes E Automa-
cao Produtiva Ltda - CNPJ: 19.166.632/0001-58. Valor: R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais),
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Declaração de Dispensa: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 
ratificada pelo Sr. Romildo Silva Rocha, Vereador Presidente, na qualidade de 
Ordenador (a) de despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023 

Modalidade: Dispensa. O Presidente da Comissão de licitação do Câ-
mara Municipal de Anapú - PA, em cumprimento da ratificação procedida 
pelo Gestor da Câmara Municipal de Anapú/PA, faz publicar o extrato re-
sumido do processo de Dispensa de licitação a seguir: Objeto: Contratação 
de Empresa especializada em serviço de solução Tecnologia da Informação, 
mediante fornecimento de licença de uso de sistemas integrado para gestão 
pública destinados as necessidades da Câmara municipal de Anapú/PA. Fa-
vorecido: ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda - CNPJ: 
19.166.632/0001-58. Valor: R$ 7.665,84 (sete mil, seiscentos e sessenta e 
cinco reais e oitenta e quatro centavos). Fundamentação Legal: art. 24, inciso 
II, Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa: emitida pelo 
Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Romildo Silva Rocha, 
na qualidade de ordenador de despesas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
O Presidente da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Anapú/PA, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) Prefeitura 
Municipal de Pacajá, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibi-
lidade de licitação a seguir: Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
prestação de serviço técnicos técnico profissional em assessoria e consultoria 
jurídica para atender as demandas da Câmara Municipal de Anapú - PA, PA no 
Exercício 2023. Favorecido: Chaves, Rodrigues Alves & Negrao Advogados As-
sociados - CNPJ: 10.689.422/0001-70. Valor: R$ 144.00,00 (cento e quaren-
ta e quatro mil reais). Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, 
inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Inexigibilidade: 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Romildo 
Silva Rocha, na qualidade de ordenador de despesas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023

Modalidade: Inexigibilidade. Base Legal: Artigos 25, inciso II, da Lei 
nº. 8.666/93, de 21/06/1993. O Presidente da Comissão de licitação da 
Câmara Municipal de Anapú/PA, em cumprimento da ratificação procedida 
pelo Gestor do Poder Legislativo Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada para prestação de Serviços de Assessoria Contábil e pro-
cessamento de folha de pagamento da Câmara Municipal de Anapú/PA, para 
o Exercício de 2023. Favorecido: Escritorio Salomao & Araujo Servico de Con-
tabilidade Ltda, inscrito no CNPJ: 07.479.442/0001-01. Valor: R$ 144.00,00 
(cento e quarenta e quatro mil reais). Fundamentação Legal: art. 25, inciso 
II, c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Declaração de 
Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada 
pelo Sr. Romildo Silva Rocha, na qualidade de ordenador de despesas.

Protocolo: 901848

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISOS DE LICITAÇÃO 

O Município de Capitão Poço/Pa, através da Câmara Municipal, por in-
termédio do Departamento de Licitações e Contratos, torna público que, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/CMCP do 
tipo Menor Preço Por Item, Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de serviços de locação de dois veículos, com a Finalidade de aten-
dimento do Gabinete da Presidência e setor de Administração da Câmara Mu-
nicipal de Capitão Poço. Data e horário limite do recebimento das propostas: 
até às 14:00 horas do dia 17/02/2023. Data e horário do início da disputa: 
14:01 horas do dia 17/02/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/CMCP 
Do tipo Menor Preço Por Item, Por Sistema de Registro de Preços, Objeto: 
Aquisição de Combustíveis, do Tipo Gasolina Comum e Diesel S10 para uso 
das Atividades Cotidianas da Câmara Municipal de Capitão Poço na Forma de 
Registro de Preços. Data e horário limite do recebimento das propostas: até 
às 14:00 horas do dia 15/02/2023. Data e horário do início da disputa: 14:01 
horas do dia 15/02/2023. De acordo com o que determina a legislação vi-
gente, a realizar-se no Portal de Compras Públicas https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal nº 14.133/21 e demais legislação e suas alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados no Portal de compras Púbicas https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, Portal da Câmara na URL https://www.capitaopoco.pa.leg.br/  
e no Mural das Licitações do TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br a partir da 
publicação deste Aviso. Informações complementares poderão serem solici-
tadas pelo e-mail: cmcplicitacao@gmail.com. Elielma Ferreira de Noronha 
- Pregoeira da Câmara Municipal.

Protocolo: 901849

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
Ratificação do estatuto, ata de 13/09/21, E constituição da Fed. Brasileira de 
Jornalistas e Comunicadores de Turismo no Pará - Febtur/Pa, em 03/02/23, na 
sede social, às 19 h. Thereza C.V. Hayne - Presidente.

Protocolo: 901846

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOJU/PA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2023 para 
a Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais de Assessoria e Consultoria Pública no Portal da Transparên-
cia, Para Atender as Necessidades da Câmara Municipal de Moju/PA, em favor 
da empresa CR2 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA - ME, CNPJ: 23.792.525/0001-
02. Valor mensal R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). Fundamentado 
no Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o relatório da comissão permanente de licitação e 
tendo em vista documentos que instruem o processo administrativo em epí-
grafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor 
supramencionado.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 26/01/2023
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços 
Técnicos Profissionais de Assessoria e Consultoria Pública no Portal da Trans-
parência, Para Atender as Necessidades da Câmara Municipal de Moju/PA.
FAVORECIDA: CR2 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA - ME, CNPJ: 23.792.525/0001-02.
CONTRATO: 005.01/2023-CMM-INEX, valor mensal R$ 1.400,00 (hum mil e 
quatrocentos reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar do dia 18/01/2023.

RAIMUNDO EDSON DUARTE MALCHER
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo: 901842

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 009/2023
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Central 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de serviços de engenharia para a realização de reforma 
e adequação do prédio do SESI Sede, em atendimento as necessidades do 
SESI-DR/PA conforme edital e anexo I.
ABERTURA: 13 de fevereiro de 2023.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de Na-
zaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário comercial 
e ainda solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA - 
http://fiepa.org.br/.

03 de fevereiro de 2023.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Gerente / Pregoeiro
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 901844

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
ERRATA - Na publicação do Extrato de 2° Termo aditivo ao Contrato 005-
2021.001-INEX, veiculado no diário N°: 35.234 no dia 27/12/2022. Onde 
se lê: Fundamentação: Art. 57 - II Lei 8.666/93. Leia-se: Fundamentação: 
Art. 57 - II, e Art. 65 - I, b) da Lei 8.666/93. E também no trecho onde se lê: 
Prorrogação de prazo de vigência por 12 (doze) meses, nas mesmas condi-
ções do Contrato Original. Leia-se: Prorrogação de prazo de vigência por 12 
(doze) meses, e alteração do valor para R$ 9.500,00 mensais, nas mesmas 
condições do Contrato Original.

Protocolo: 901831

A S DA SILVA LTDA / POSTO SP
CNPJ: 29.244.404/0001-02 

Localizado a Rua São Joao, 329, Bairro Goes Calmont (Paravoá), torna público 
que recebeu da SEMMA Tucuruí, a concessão da LO - Licença de Operação n° 
095/2021 com validade até 19/11/2025, para a atividade de Posto Revende-
dor / Posto de Abastecimento.

Protocolo: 901827

KAMIRANGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ 01.860.645/0001-67 

Torna público que recebeu da SEMMA/SMG a LO 004/2023, p/ fabricação de 
produtos cerâmicos não refratários para uso estrutural na construção, à Estra-
da Santa Rita, Km 04, Zona Rural, São Miguel do Guamá-PA.

Protocolo: 901828

COOPERATIVA MISTA DA FLONA DO TAPAJOS  
SERRARIA COOMFLONA INDUSTRIAL 

CNPJ n° 07.315.165/0005-25 
Torna público que recebeu da SEMAT/Belterra-PA a prorrogação da Licença de 
Instalação (LI) nº 006/2020, processo nº 009/2020, até a data 20/01/2025, 
para atividade de serraria para desdobro e beneficiamento de madeira em 
Belterra-PA.

Protocolo: 901825


